C_RETE -0,8927 1,0000 -0,0888 0,8929 0,8929 0,0533 -0,3383 0,0533 0,0496
ACCD 0,4291 -0,0888 1,0000 -0,4332 -0,4332 -0,9476 0,6059 -0,9476 -0,9731
TOT -1,0000 0,8929 -0,4332 1,0000 1,0000 0,4003 -0,4577 0,4003 0,3630

R -1,0000 0,8929 -0,4332 1,0000 1,0000 0,4003 -0,4577 0,4003 0,3630
R_ABS -0,3984 0,0533 -0,9476 0,4003 0,4003 1,0000 -0,3296 1,0000 0,9818

RS 0,4506 -0,3383 0,6059 -0,4577 -0,4577 -0,3296 1,0000 -0,3296 -0,4480
MAD -0,3984 0,0533 -0,9476 0,4003 0,4003 1,0000 -0,3296 1,0000 0,9818

DE -0,3595 0,0496 -0,9731 0,3630 0,3630 0,9818 -0,4480 0,9818 1,0000

Tabella 3-7: coefficienti di correlazione tra gli indicatori utilizzati: IMP: Importance, C_RETE: Costo totale di rete; ACCD:

Variazione di accessibilità; TOT: Differenza tra i totali d matrice; R: Differenza percentuale tra i totali di matrice; R_ABS:

Percentuale di spostamenti ridistribuiti all’interno della matrice rispetto allo scenario iniziale; RS: Differenza percentuale dei

totali di matrice al netto della riduzione degli spostamenti; MAD: Mean of Absolute Deviation; DE: istanza Euclidea

Grafico 3-13: Differenza assoluta del costo totale di rete tra gli scenari di danno e lo scenario iniziale

-1600

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

107490 110106 400063 110105 100483

C
o

st
o

 t
o

ta
le

 d
i r

e
te

 [
o

re
]

Codice scenario

Caso Applicativo

163

Grafico 3-14: Variazione percentuale del costo totale di rete rispetto allo scenario iniziale

Grafico 3-15:valori dell’indicatore Importance per ogni scenario di danno

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

107490 110106 400063 110105 100483

P
e

rc
e

n
tu

al
e

Codice scenario

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

107490 110106 400063 110105 100483

Im
p

o
rt

a
n

ce

Codice scenario

Vulnerabilità di una rete di trasporto. Analisi dell’effetto della variazione della domanda di mobilità
mediante un modello Activity-Based

164

Figura 3-30: linee di desiderio; i blu: gli spostamenti generati dal centro di Dolo verso le zone esterne all’area di studio per il

periodo di punta della mattina

Caso Applicativo

165

Grafico 3-16: differenza del totale della matrice degli spostamenti assegnati alla rete tra  gli scenari di danno e o scenario

iniziale

Grafico 3-17: differenza percentuale tra i totali di matrici espressi in assoluto dal Grafico 3-16